



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月2日

上場会社名 株式会社 百五銀行 上場取引所 東・名  
コード番号 8368 URL <https://www.hyakugo.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 杉浦 雅和  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 矢形 誠之 TEL 059-223-2302  
特定取引勘定設置の有無 無  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	28,959	△4.2	7,265	3.9	5,392	6.0
2024年3月期第1四半期	30,218	22.9	6,989	31.1	5,088	32.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期△16,705百万円( — %) 2024年3月期第1四半期 33,011百万円( — %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	21	58	21	55
2024年3月期第1四半期	20	06	20	03

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
2025年3月期第1四半期	7,936,272		478,464	6.0	
2024年3月期	8,097,192		496,919	6.1	

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 478,345百万円 2024年3月期 496,800百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円	銭	円	銭	円
2025年3月期	—	8.00	—	7.00	15.00
2025年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当金7円00銭 記念配当金1円00銭(創立145周年記念配当)

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	10,500	△10.1	7,400	△11.1	29	61
通期	22,200	10.7	15,600	9.2	62	42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	254,119,000株	2024年3月期	254,119,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	4,214,422株	2024年3月期	4,214,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	249,904,686株	2024年3月期1Q	253,594,362株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。  
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	.....	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	.....	P. 2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	.....	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	.....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	.....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	.....	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	.....	P. 7
(セグメント情報等の注記)	.....	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	.....	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	.....	P. 8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	.....	P. 8
<b>【2025年3月期 第1四半期決算補足説明資料】</b>		
1. 2025年3月期 第1四半期の損益状況 (単体)	.....	P. 9
2. 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)	.....	P. 10
3. 有価証券の評価損益 (単体)	.....	P. 10
4. 預金等 (譲渡性預金含む) ・貸出金の残高 (単体)	.....	P. 10
(ご参考) 預り資産残高 (単体)	.....	P. 11
5. 自己資本比率 (国内基準)	.....	P. 11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は株式等売却益の減少によりその他経常収益が減少したことなどから、前年同四半期に比べ12億59百万円減少し、289億59百万円となりました。

一方、経常費用は国債等債券売却損の減少によりその他業務費用が減少したことなどから、前年同四半期に比べ15億34百万円減少し、216億93百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ2億75百万円増加し、72億65百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ3億4百万円増加し、53億92百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ497億16百万円減少し、△167億5百万円となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ1,609億円減少し、7兆9,362億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ184億円減少し、4,784億円となりました。

主要な勘定残高では、預金等(譲渡性預金含む)は公金預金や個人預金が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ2,180億円増加し、6兆2,809億円となりました。

貸出金は住宅ローンなどの個人向け貸出が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ445億円増加し、4兆9,284億円となりました。

また、有価証券の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ249億円増加し、1兆5,771億円となりました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,411,071	1,169,700
コールローン及び買入手形	5,716	11,961
買入金銭債権	8,136	8,124
商品有価証券	93	97
金銭の信託	1,000	989
有価証券	1,552,223	1,577,128
貸出金	4,883,888	4,928,418
外国為替	6,711	6,516
リース債権及びリース投資資産	30,473	29,967
その他資産	93,847	97,410
有形固定資産	43,796	43,731
無形固定資産	3,561	3,424
退職給付に係る資産	63,677	64,263
繰延税金資産	762	718
支払承諾見返	18,828	20,324
貸倒引当金	△26,597	△26,504
資産の部合計	8,097,192	7,936,272
<b>負債の部</b>		
預金	5,889,981	6,115,213
譲渡性預金	172,888	165,694
コールマネー及び売渡手形	629,300	188,818
債券貸借取引受入担保金	269,133	338,163
借入金	470,557	469,965
外国為替	196	395
その他負債	63,071	82,115
賞与引当金	269	140
退職給付に係る負債	535	567
役員退職慰労引当金	111	112
睡眠預金払戻損失引当金	1,753	1,749
ポイント引当金	482	424
偶発損失引当金	372	389
特別法上の引当金	3	3
繰延税金負債	80,344	71,287
再評価に係る繰延税金負債	2,443	2,443
支払承諾	18,828	20,324
負債の部合計	7,600,272	7,457,807

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	10,384	10,384
利益剰余金	284,735	288,371
自己株式	△2,527	△2,528
株主資本合計	312,592	316,228
その他有価証券評価差額金	158,561	136,548
繰延ヘッジ損益	1,853	2,288
土地再評価差額金	4,166	4,174
退職給付に係る調整累計額	19,625	19,107
その他の包括利益累計額合計	184,207	162,117
新株予約権	119	119
純資産の部合計	496,919	478,464
負債及び純資産の部合計	8,097,192	7,936,272

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	30,218	28,959
資金運用収益	16,901	18,903
(うち貸出金利息)	11,467	12,717
(うち有価証券利息配当金)	5,037	5,529
役務取引等収益	4,820	4,995
その他業務収益	4,450	4,503
その他経常収益	4,045	556
経常費用	23,228	21,693
資金調達費用	2,520	3,379
(うち預金利息)	90	349
役務取引等費用	1,274	1,205
その他業務費用	8,695	6,772
営業経費	10,449	10,127
その他経常費用	287	207
経常利益	6,989	7,265
特別利益	8	36
固定資産処分益	8	36
特別損失	17	38
固定資産処分損	17	38
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	6,980	7,263
法人税、住民税及び事業税	1,322	1,350
法人税等調整額	569	520
法人税等合計	1,892	1,870
四半期純利益	5,088	5,392
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,088	5,392

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	5,088	5,392
その他の包括利益	27,923	△22,098
その他有価証券評価差額金	27,010	△22,013
繰延ヘッジ損益	1,059	434
退職給付に係る調整額	△146	△518
四半期包括利益	33,011	△16,705
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,011	△16,705



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	24,919	4,178	29,097	1,120	30,218	—	30,218
セグメント間の内部経常収益	564	108	672	426	1,098	△1,098	—
計	25,483	4,286	29,769	1,547	31,316	△1,098	30,218
セグメント利益	7,107	222	7,330	293	7,624	△634	6,989

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び金融商品取引業務等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△634百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	23,641	4,084	27,725	1,233	28,959	—	28,959
セグメント間の内部経常収益	580	119	699	383	1,082	△1,082	—
計	24,221	4,203	28,425	1,616	30,041	△1,082	28,959
セグメント利益	7,352	204	7,556	318	7,874	△609	7,265

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び金融商品取引業務等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△609百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	970百万円	959百万円

## 2025年3月期 第1四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 2025年3月期 第1四半期の損益状況(単体)

- 当第1四半期までの経常利益は7,397百万円(第2四半期累計期間予想比進捗率:70.4%)、四半期純利益は5,648百万円(第2四半期累計期間予想比進捗率:74.3%)となり、計画以上の推移となっております。
- また、コア業務純益は6,331百万円(第2四半期累計期間予想比進捗率:65.2%)となりました。

(単位:百万円)

	2025年3月期 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)		前年同四半期 累計期間比	2024年3月期 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)		2025年3月期 第2四半期 累計期間 予想 (6ヵ月間)
経常収益	24,316		△ 1,224		25,541	
業務粗利益①	16,120		3,250		12,869	30,100
資金利益	16,072		1,175		14,897	29,800
役務取引等利益	2,793		93		2,699	5,000
その他業務利益	△ 2,745		1,982		△ 4,727	△ 4,700
うち国債等債券損益②	△ 86		2,225		△ 2,311	
一般貸倒引当金繰入額③	[127]	—	[△ 56]	—	[184]	—
経費④	9,875		161		9,713	
人件費	5,282		27		5,254	
物件費	4,059		119		3,939	
税金	533		14		519	
業務純益	6,244		3,089		3,155	9,300
実質業務純益(①-④)	6,244		3,089		3,155	9,600
コア業務純益(①-②-④)	6,331		863		5,467	9,700
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	6,331		1,301		5,029	
臨時損益等	1,152		△ 2,802		3,954	
うち不良債権処理額⑤	92		6		86	
うち個別貸倒引当金繰入額	[△ 254]	—	[648]	—	[△ 902]	—
うち貸倒引当金戻入益⑥	▶ 126		△ 591		▶ 718	
うち株式等関係損益	303		△ 2,702		3,006	
経常利益	7,397		286		7,110	10,500
特別損益	△ 1		7		△ 9	
税引前四半期純利益	7,395		294		7,101	
法人税、住民税及び事業税	1,260		3		1,257	
法人税等調整額	487		△ 16		504	
法人税等合計	1,747		△ 13		1,761	
四半期純利益	5,648		308		5,340	7,600
与信関係費用(③+⑤-⑥)	△ 33		597		△ 631	1,900

(注) 貸倒引当金戻入益計上前の計数を[ ]内に記載しております。

## 2. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、2024年3月末比3億円減少し、669億円となりました。  
また、総与信に占める割合は2024年3月末比0.02ポイント低下して1.33%となりました。

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	2024年6月末	2023年6月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	106	73	100
危険債権	474	471	493
要管理債権	88	90	80
合計	669	635	673
総与信に占める割合	1.33	1.35	1.35

(注) 当行は部分直接償却を実施していません。

## 3. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、2024年3月末比316億円減少し、1,947億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)		
	2024年6月末			2023年6月末			2024年3月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損	うち益	うち損	
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	
その他有価証券	1,947	2,382	434	1,535	1,763	227	2,264	2,559	295
株式	2,279	2,280	1	1,685	1,687	2	2,454	2,455	0
債券	△ 331	2	333	△ 115	17	133	△ 211	6	218
その他	0	100	99	△ 33	58	91	21	97	76
合計	1,947	2,382	434	1,535	1,763	227	2,264	2,559	295

## 4. 預金等(譲渡性預金含む)・貸出金の残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2024年6月末	2023年6月末	2024年3月末
預金等(譲渡性預金含む)	62,942	60,800	60,763
うち個人	44,329	43,752	43,759
貸出金	49,554	46,500	49,109
うち消費者ローン	23,305	20,769	22,813

(ご参考)  
預り資産残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2024年6月末	2023年6月末	2024年3月末
投資信託 (注1)	1,823	1,369	1,733
公共債	265	266	264
保険 (注2)	4,338	3,940	4,212

(注1) グループ全体での投資信託預り資産残高は、以下のとおりであります。

投資信託(グループ全体)	2,729	1,943	2,552
うち百五証券(株)	905	574	818

(注2) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

## 5. 自己資本比率(国内基準)

○ 2024年6月末の自己資本比率は、現在算定中であり、確定次第別途開示いたします。

以 上